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/ . ÚVOD

Pracuji na jednotce intenzivní onkologické péče jedenáct let - od roku 1995. Naše

pracoviště je specializované na léčbu testikulárních nádorů procesem vysokodávkované

chemoterapie s následnou autologní transplantací krvetvorných buněk. Pacienti se к nám

přicházejí léčit z celé České republiky. Ke zpracování kazuistiky jsem si vybrala případ

mladého muže ve stadiu rané dospělosti s diagnózou tumor testi l.dx. pro zajímavý průběh

a překvapující zvrat po propuštění a také proto, že ošetřovatelská péče byla náročná a za

dobu pobytu jsme si já i celý ošetřovatelský tým vytvořily s Tomášem i jeho rodiči úzký

vztah. Obětavá, intenzivní a láskyplná péče Tomášovy rodiny byla obdivuhodná a po

událostech léčby dcery na karcinom štítné žlázy a nyní onkologické léčby syna vyžadovala

velkou dávku osobní statečnosti, síly a sebeovládání. Tomáš byl na našem pracovišti

hospitalizován od 27.9. do 18.10.2005, v transplantačním programu to je -7. až + 13. den,

kdy záporné hodnoty se počítají směrem к nule a jsou to dny před převodem kmenových

buněk, 0 je den převodu kmenových buněk a kladné dny vzestupnou řadou po převodu

kmenových buněk.

I po transplantaci jsem sledovala další vývoj Tomášova stavu.

/ / . KLINICKÁ ČÁST

1. TUMOR TESTIS

Testikulární nádory (TN) jsou skupinou zhoubných nádorů vyvíjejících se ve

varleti. Většina primárních nádorů varlat vychází z bujení zárodečných buněk varlete a

tvoří skupinu germinálních tumorů (GT). Vzácně mají jiný tkáňový původ (histogenezi) -

z intersticiálních buněk, z gonádového stromatu, lymfomy, sarkomy. Všechny GT je nutné

považovat a klasifikovat jako nádory maligní.

Nádory varlat tvoří statisticky 1 % všech zhoubných nádorů u mužů převážně

mladé až střední generace s maximem výskytu mezi dvaceti až čtyřiceti lety. V tomto

věkovém období jsou však nejčastějším nádorovým onemocněním mužů.

Je to onemocnění s výrazným rasovým, geografickým a věkovým výskytem.

Z dlouhodobých studií vyplývá, že 90 % všech testikulárních nádorů na světě se nachází u
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rasy bílé, 6,6 % u rasy černé a zbytek připadá na ostatní rasové skupiny. Největší procento

se jich diagnostikuje v severských státech Evropy, především v Dánsku. V českých zemích

se počet těchto onemocnění za posledních 15 až 20 let více než zdvojnásobil. Příznivou

tendencí je současné snížení úmrtnosti.

Etiologie

Příčiny vzniku testikulárních nádorů nejsou známé. Existují však rizikové faktory,

které se dávají do souvislosti s jejich vznikem. К nejdůležitějším patří kryptorchismus.

Zvýšené riziko vzniku zhoubných nádorů varlat existuje i po úpravě kryptorchismu a to i

pro druhostranné, normálně sestouplé varle. Dalšími významnými determinantami vzniku

onemocnění jsou genetické faktory, a to především rodinné nakupení, bilateralita,

odchylky somatosexuálního vývoje. Vliv hormonálních vlivů je patrně nepřímý. Ostatní

rizikové faktory nebyly spolehlivě ověřeny, jako například prodělaná orchitida nebo

skrotální trauma, které spíše upozorní na přítomnost nádoru. (1,2)

Germinální nádory varlat

Germinální nádory dělíme do dvou skupin.

Seminomv. které jsou častější, vycházejí z částečně diferencovaných buněk

semenných kanálků - ze spermatogonií a spermatocyte Rostou relativně pomalu, šíří se

především lymfatickou, méně krevní cestou. Jsou vysoce radiosenzitivní, zejména klasický

seminom neboli typický seminom, jehož výskyt je nejčastější - 85 %. Asi 10 % výskyt je

zaznamenán u anaplastického seminomu, který je daleko agresivnější a časně metastázuje.

Spermatocytární seminom se chová relativně benigně, jeho výskyt činí 5 %. Rovněž

prognosticky příznivý je vzácný trofoblastický seminom.

Druhou skupinu tvoří neseminomv. přesněji germinální nádory neseminového typu

(GNNST), jejichž zdrojem maligního bujení je totipotentní zárodečná buňka, která může

být buď přímo transformovaná - jedná se o embryonální karcinom, nebo se může

částečně diferencovat v trofoblastické elementy - choriokarcinom, karcinom ze

žloutkového váčku, popřípadě v somatické buňky endo, ekto či mezodermu -

teratom/teratokarcinom, který je nejčastější v dětském věku. GNNST rostou rychle,

časně metastázují, převážně krevní cestou. Vyskytují se i smíšené formy, které jsou

častější.

Buněčné klony GNNST produkují různé placentární a onkofetální proteiny, kterými

jsou lidský choriový gonadotropin (p-HCG) produkovaný choriokarcinomem,
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arfetoprotein (AFP) typický pro embryonální karcinom a karcinom ze žloutkového váčku,

karcinoembryonální antigen (СЕA). (1,2)

Klinický obraz

Nejčastějším příznakem je většinou nebolestivé zvětšení varlete nebo rezistence ve

varleti. Může se též projevit změnou konzistence varlete, především ztvrdnutím. Pozdním

příznakem je pak tupá bolest v dolní partii břicha, bolest třísel či zad. Též může dojít

к pocitu napětí, citlivosti prsních žláz nebo gynekomastii. (1,2)

Diagnostika a staging

Stanovení diagnózy se opírá o fyzikální vyšetření a o vyšetření pomocná.

Vyšetření pohledem a pohmatem zaměřujeme na oblast skrota a třísel, mezogastria,

hrudníku a oblast supraklavikulárních a cervikálních uzlin.

Zobrazovací metody zahrnují především ultrasonografii, která se používá к diagnostice

retroperitoneálního postižení. К odhalení plicních metastáz je důležitý zadopřední a boční

skiagram. Významnou diagnostickou roli, včetně monitorování léčby, představuje

počítačová tomografie (CT). Další metodou je pozitronová emisní tomografie (PET), která

především umožní odlišení fibrotických změn od biologicky aktivního tumorózního

procesu. Nepostradatelnou součástí diagnostického procesuje vyšetření nádorových

markerů. Mezi nejvýznamnější se řadí HCG, AFP a LDH. Stanovení markerů má význam

diagnostický v rámci stagingu i pro monitorování nemoci a řízení a odhad úspěšnosti

léčby. Zásadní pro léčebnou strategii je určení přesné histologické diagnózy. Neméně

důležité je vyhodnocení stupně pokročilosti onemocnění neboli staging, který se zpravidla

upřesní po operaci v klasifikaci TNM. T vyjadřuje rozsah primárního nádoru, N zasažení

regionálních mízních uzlin a M vzdálené metastázy. Jednotlivá stádia TNM jsou uvedena

v tabulce. (1,2)

Rozsah primárního nádoru (T)
Tx Primární tumor nemůže být posouzen
TO Histologicky patrná jizva nebo nejsou známky přítomnosti primárního tumoru
Tis Carcinoma in situ
TI Tumor omezen na varle a nadvarle bez vaskulámí/lymfatické invaze
T2 Tumor je omezen na varle a nadvarle s vaskulární/lymfatickou invazí
T3 Tumor dosahuje do semenného provazce s nebo bez vaskulámí/lymfatické invaze
T4 Tumor vrůstá do skrota s nebo bez vaskulámí/lymfatické invaze
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Regionální lymfatické uzliny (N)
Nx Regionální lymfatické uzliny nemohou být posouzeny
N0 V regionálních lymfatických uzlinách nebyly zjištěny metastázy
N1 Metastáza v uzlině, její průměr je do 2cm a 5 či méně pozitivních uzlin maximálně do 2cm

N2
Metastáza je v uzlině, průměr je větší než 2cm, ale menší než 5cm nebo více než 5 pozitivních
uzlin

N3 Metastázy v lymfatické uzlině větší než 5cm

Vzdálené metastázy (M)
Mx Přítomnost vzdálených metastáz nemůže být posouzena
M0 Bez vzdálených metastáz
Ml Vzdálené metastázy

Určení stadia a histologického typu nádoru umožní stanovit léčebnou strategii, která je

odlišná u čistých seminomů a pro GNNST. (1,2)

Terapie

Léčba seminomů závisí na stádiu onemocnění, zahrnuje chirurgickou léčbu, tedy

vysokou ingvinální orchiektomii, která je primárním zákrokem u všech stádií onemocnění.

VI. stadiu se doporučuje po orchiektomii pouze observace nebo pooperační radioterapie.


[…]

W ř í k l f ,

- m r f f я м w / z p / p v 1 / / J b f é z ^
'Píčpwp/tw/p т т ' ш Р о ш -
Á>/ frpji: ^

~№Г7С7Ш/£
- wne7 WWWPWM 7l>r£t77/
тиШо w'Č/L •
- ф fitl W f f r Tb

-£№№ P PC/'MtftH /UiUCč / /Wt/P/Ш
НШ У МЖ//

- ш , 7Ш/Ш'
- HOV/ЮШс 71/ р/ 7Т/ Ekči

- i/'Шч w iu/L л ш/ /1* Р/ / / т Ш / 1 / u
• тл'ШШРШЛ^ тг
'РОЩР/Р'ЛТЬ/ fiAJ7/h/W77t/l>/№P7ftnt-

-№\Ш£ Pui/TVM'W 7%t7Vaf /АЫРёШ)

TVf/УШ/Р/е мыт
ibTttec/jpLWMCMeh''/
Wlčtí/ рмеюпш'м
m / f č p / w , ь t a ' f f l w -
U(f / V-ť/i/p pc m/Pfl''
w n / r t , тР/Ут/Y/V'
•fftri/ тл'шт1/ Po-;
Ш Ш71/ WTPZI/flWti
w /OEM nrďw m i m
'Щ77ШРР
V/C.

№ l a / M i i ý M f i j ^
' ш MTV M//M fflvm
ФШ71/

%
%

№ /

*

£ / Plán ošetřovatelské péče

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřaz
v pořadí jejich naléhavosti

ene

Cíle ošetřovatelské péče
časově vymezené a měřitelné cíle

tibiíc t m ' t c u i ' t ьищс/ mwotm
к ж

Ptftc Шл' H'fl 7VH/ ÍICJ JbWťl t t

lUbtoie ш м I / j w / I )iimi/ -

mcíin t/Ctm м е н о ш н е

tbhen ^ 7 M m 1 Ш щ / й р

й ш о а т ю т ж

- tim'f Ш' 1Шкп ft ИЩТЁ PífiXntH
тшвзачто

-Wfl'f to't lObclfiT (/ HlPfíti UMtm
-mitif неш'гм'ш1/ writtvť

Plánované ošetřovatelské aktivity
činností sester zajišťující dosažení cílů

' / p i e r i m / c c игу 1 ( , ч w v / l

TVWftfuq' Pi/i/vv HtMtev/tQJjW'
/7 / J L I U H C ,

-Tomfucpti/fU/e шст j / / f

m'Hw кмчийтш , .
-шшш''ШИс№ Ml
- т т Ш TtLtwn' 7&L0P} _ ,
- T W f f ' f m ' M ' j m M W7UP PU ЫШ
lůnu'. .

м т ш ь v j m / я м

лшгш' йе/гщ m m фынпц
mď^c № w m w w v
m ' ( и ш ' ш / п Ь&шщщмШ

m Ш/ i/щ/' ш&гм/Чи

- ЯШМ*№ШШ r v t / w P W
WW/ ,

ш ш и м l / i •
m ' í ď two > c m ш ш '
Нмо f a / t o

~-£)Ш1С QUI LUH ff РШШШГ
t lPe"Wň' WObff

- í ť w i t í i ' W ř V t H O M V ť w (ЩАМ tc Ш'ш'ri-/вШ/мUM№ W j f ^ i М'Щ!
• ноилмш r f , jtv, ты/Lw'w Mrviůft iM'ntk
tm^vHH ncjau
mme Ж

-biWtvťif рем'и/' Л чепы'гры
~ 4Mjf\\Jf\ Hi К/ tiCPB i /И'/ tňiC

ч т я ш е лит* Huwj/m 9 н е ш
Мищшс л и / ш /bcietfi bií

-ШГ/Г WJVMM PIN СИ т а т м Ш
n w a r n м' , , _

- т^ф/' hVTiHytc т/t ко ныьш я ш е

'bcmLmtc J D/cm/ЧЫПм ft
ivmwvť ш ' ш м ц т и
-matte m f l ' f e с ti/'e/hrfw I'cl'/tif ffm^t-
mi/tpe'i/DM' _ y / ^

-HwuvLfttcjmi ft
HU IVř&it

ш т D Mwww m t m / m f t / Щ т ш

m i wкм с /ты/и j f M t í i f f l č ; f T / t c c e f f f
/ JTVULt

-СШ^Ч J flute M Ш/li'rtf

-mwTtifip/e

'TUMU)T£UPtE

Hodnocení poskytnuté péče

efekt (ve vztahu к cílům)

HUtfi i fttnm^LOMf

Hetvmr w'rna * v//
M uchimrm Jts/'iv

íivfťtevť fti ю ш м -
рун/' ттшчпс

т ш ш щ т т ш ш г
m m w m e n р/
PÍUÍCLC MuV/tl/llflt4C-

тШ'{/prt/ioucи /м-,
m f m c j n ff п ш ш ,
m ' n M d i f HWMM
lemw' / / и Ш / W
f / j m ' i • m m t / t f

V / ' Л / W / l c .

m / i i ^ m w / t M ^
fTMPeifd / № t f f J*/

l / i / m /
i'/t'-WceJ сLjM'W;.

wm тс ^ i 7 ? 1 ^ ^ ,
{MíHPcti ш т л т

f / m

4

%

4

%

podpis
primární sestry

1

U ^ 1

'Ю'Ш ш/еи РШПИ щ
fe, РИС ttmratot/MLU-
7 и>Ш А'еИ/^е.

m u í m W H /tPi/Ш
т н ш
пмммт Р '
ь ш т и щ г /pvuic-

úwm f с р f t се 4Г-40- /

f i t Ш / f A J t t t r f o f / f f f i t
ЛШ/С tffLftcevffP

í K /

f c / W t