### Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Dita Becková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nemocného s diagnózou tumor testis
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší

5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:** nemám připomínky. Velmi pěkná práce.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jak obtížná je depistáž?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 30. 5. 2006

Podpis oponenta BP: